



Den 22. januar 2019

Minister for Sundheds- og Ældreområdet, Ellen Trane Nørby
Formandsskabet for Sundheds- og Ældreudvalget, Liselott Blixt
Partiernes Sundhedsordførere

Kommentar fra Dansk Dermatologisk Selskab (DDS) til Ministerens 1. fremlæggelse af "Tatoveringsfjernelsesloven" L128 den 10.1.2019 i Folketinget.

Behovet for effektiv regulering af tatoveringsfjernelse er stort og en vigtig sag. Lovforslaget har efter vores vurdering for lav ambition, og er på et niveau væsentligt under "Tatoveringsloven" vedtaget i maj 2018.

DDS har sammen med 7 andre parter afgivet høringssvar. Vi noterer os, at sundhedsordførerne fra en række partier rejste alvorlig kritik omkring personsikkerheden og den faglige sikkerhed af tatoveringsfjernelse med lasere, der fra 2020 iflg. EU MDR skal være godkendt medicinsk udstyr af samme standard som det udstyr, dermatologer anvender; men først fra 2030 iflg. lovforslaget! Sundhedsordførerne fremhævede, at forslaget ikke tager hensyn til de mange kritiske høringssvar. Enhver vil fremover uændret kunne laserfjerne uden at have uddannelse, og uden at være registreret i erhvervet.

Et tidligere væsentligt mere ambitiøst lovforslag er henlagt, forstår vi, med den hovedindvending, at der ikke i Danmark er et tilstrækkeligt antal disponible hudlæger (og andre læger med særlig kvalifikation), der kan stå for kvaliteten i behandlingen. Det er vi uenige i. DDS ønsker med dette brev at fremhæve:

- Der er en betydelig kapacitet hos danske dermatologer til fremover at påtage sig opgaven, herunder at være ansvarlige for behandlingssteder. Der er i Danmark ca. 25 dermatologklinikker med medicinsk laserudstyr, nogle som separate laserklinikker. Uddannelsen som dermatolog er udvidet i antal. Der er nu et antal arbejdsløse dermatologer og nogle, der må tage anden art af beskæftigelse eller arbejde i udlandet – f.eks. tre i overlægestillinger i Norge.
- Dermatologerne har som det eneste speciale obligatorisk kursus og praktik i laserbehandling som led i speciallægeuddannelsen ved universitetsklinikkerne, indbefattende tatoveringsfjernelse.
- Dansk Dermatologisk Selskab vil gerne medvirke til at afholde kurser for læger, der ønsker at kvalificere sig til at kunne varetage laserfjernelse af tatoveringer i den udstrækning, der er et behov for det - herunder et behov ved de eksisterende behandlingssteder, der har anskaffet bekostelige medicinske lasere.

Dansk Dermatologisk Selskab betoner vigtigheden af, at Tatoveringsfjernelsesloven effektivt kommer til at rette op på den p.t. meget utilfredsstillende situation med mange selv lærte behandlere med uegnet udstyr. Disse forårsager alvorlige skader på kunderne eller er alternativt helt ineffektive. Vi deltager gerne i møder med Minister og Sundhedsudvalg.

Med venlig hilsen

Lars Iversen
Formand for Dansk Dermatologisk Selskab
Professor, overlæge, dr. med.